MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE EXTENSAO (REITORIA)

ANEXO DE EDITAL Nº 14/2025 - PROEX-REI (11.01.01.06)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 04 de junho de 2025.

RESULTADO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO EDITAL Nº 10/2025
PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE CURSISTAS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO EM

EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E EDUCAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA

A Pró-Reitora de Extensão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 174/2024 torna público o resultado quanto à homologação parcial do Edital nº 10
/2025 - Processo de Seleção Simplificada de Cursistas para o Curso de Formação em
Educação para as Relações Étnico-raciais e Educação Escolar Quilombola.

1. DA HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
1.1. Os resultados quanto à homologação parcial das inscrições estão disponíveis abaixo:

NOME
SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
MOTIVO

Adriana Carina Camacho Álvarez HOMOLOGADA

Adriana Centeno Rosa Canuto Fernandes HOMOLOGADA

Adriana Ramos Hoffmann NÃO HOMOLOGADA
*Comprovante de residência; Comprovante
de vínculo institucional (para conferência
dos requisitos e distribuição das vagas).

Alessandra Roseli Gertrudes Pereira HOMOLOGADA
Aline Borba Lourenço HOMOLOGADA
Ana Cláudia Cerqueira Silva HOMOLOGADA
Ana Laura Ribeiro dos Santos HOMOLOGADA
Ana Paula Conceição Santos Barcellos HOMOLOGADA
André Fernandes de Caldas HOMOLOGADO

Anita Ferreira da Silva NÃO HOMOLOGADA

*Documento oficial com foto e CPF;
Comprovante de residência; Diploma de
graduação (frente e verso); Comprovante de
vínculo institucional (para conferência dos
requisitos e distribuição das vagas)

Barbara Bornia NÃO HOMOLOGADA
*Comprovante de vínculo institucional (para
conferência dos requisitos e distribuição das
vagas)

Bianca Costa da Conceição Vidarte NÃO HOMOLOGADA
*Comprovante de vínculo institucional (para
conferência dos requisitos e distribuição das
vagas)

Carlos Eduardo Ströher HOMOLOGADO

Carolina Mato da Rosa NÃO HOMOLOGADA
*Comprovante de vínculo institucional (para
conferência dos requisitos e distribuição das
vagas)

Caroline da Silva Ança HOMOLOGADA
Cátia Gonçalves Monticelli HOMOLOGADA
Cristiane Gomes Braggio HOMOLOGADA
Cristina Centeno Rosa Paim HOMOLOGADA
Éderson de Oliveira Naziazeno HOMOLOGADA
Elen Athaydes de Jesus Gonçalves HOMOLOGADA

Elen Cristiane Dutra NÃO HOMOLOGADA

*Documento oficial com foto e CPF;
Comprovante de residência; Comprovante
de vínculo institucional (para conferência
dos requisitos e distribuição das vagas).

Eliene Pereira de Aragao HOMOLOGADA
Fernanda Mesqquita Idalino HOMOLOGADA
Hellen Teixeira Pires HOMOLOGADA

Isabel Cristina da Silva Cunha NÃO HOMOLOGADA
*Comprovante de vínculo institucional (para
conferência dos requisitos e distribuição das
vagas)

Janaina Ronzani Salvador HOMOLOGADA

Janaina Rosa NÃO HOMOLOGADA
*Comprovante de vínculo institucional (para
conferência dos requisitos e distribuição das
vagas)

Jaqueline Rosa da Cunha HOMOLOGADA
Jenifer do Couto Pereira HOMOLOGADA
Jéssica Daiana Pires Pereira HOMOLOGADA
Jéssica Lauermann Val HOMOLOGADA

Joelma Rosimari Gonçalves Porto NÃO HOMOLOGADA
*Comprovante de vínculo institucional (para
conferência dos requisitos e distribuição das
vagas)

Josi Magalhães dos Santos HOMOLOGADA

Kalinca Peretti NÃO HOMOLOGADA

*Comprovante de residência; Diploma de
graduação (frente e verso); Comprovante de
vínculo institucional (para conferência dos
requisitos e distribuição das vagas).

Kristhian Dayvison da Silva NÃO HOMOLOGADA

*Comprovante de residência; Diploma de
graduação (frente e verso); Comprovante de
vínculo institucional (para conferência dos
requisitos e distribuição das vagas).

Leandro Mendes Nogueira HOMOLOGADO
Leidiane Alves da Rosa Severo HOMOLOGADA
Letícia Silva dos Santos HOMOLOGADO
Liliane Marisa Rodrigues Machado HOMOLOGADA
Luciana Aparecida Oliveira da Silva
Tavares

HOMOLOGADA

Luciane Flores da Silva HOMOLOGADA
Maiara Pereira HOMOLOGADA
Márcio Soares dos Santos HOMOLOGADA

Maria de Fátima Pereira Santos HOMOLOGADA
Maria GoretiRolin Schefer HOMOLOGADA
Marmore Anelise Marcelino HOMOLOGADA

Mirian Silvéria de Souza NÃO HOMOLOGADA
*Comprovante de vínculo institucional (para
conferência dos requisitos e distribuição das
vagas)

Querubina Aurélio Bezerra HOMOLOGADA
Regina Marques Parente HOMOLOGADA
Rita de Fátima Ribeiro Chagas Avelin HOMOLOGADA

Robson Henrique de Souza Dias NÃO HOMOLOGADA
*Comprovante de vínculo institucional (para
conferência dos requisitos e distribuição das
vagas)

Rodrigo Mateus Nickel HOMOLOGADA
Sofia Adela Lara Brun HOMOLOGADA
Suria santos vaz HOMOLOGADA
Tatiane Kaspari HOMOLOGADA
Tayna de Paula Reis Vargas HOMOLOGADA
Valesca dos Santos Gomes HOMOLOGADA
Vanda Marli Ferrazza HOMOLOGADA
Vanessa Petró HOMOLOGADA
Vanessa Rodrigues Vieira HOMOLOGADA

* Item 5.2 do Edital: No momento da inscrição, o candidato deverá preencher o formulário eletrônico e apresentar
os seguintes documentos, inseridos em um único arquivo em PDF: Documento oficial com foto e CPF;
Comprovante de residência; Diploma de graduação (frente e verso); Comprovante de vínculo institucional (para
conferência dos requisitos e distribuição das vagas).

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO A NÃO HOMOLOGAÇÃO

2.1. O recurso quanto à não homologação parcial deverá ser realizado através do email:
cursoerer.aperfeicoamento@ifrs.edu.br conforme prazo estabelecido no cronograma do
Edital nº 10/2025 - Processo de Seleção Simplificada de Cursistas para o Curso de Formação
em Educação para as Relações Étnico-raciais e Educação Escolar Quilombola.

2.2. Caso haja dúvidas ou necessidade de esclarecimentos, encaminhar e-mail para cursoerer.
aperfeicoamento@ifrs.edu.br

(Assinado digitalmente em 04/06/2025 18:54)
MARLOVA BENEDETTI

PRO-REITOR(A)

PROEX-REI (11.01.01.06)

Matrícula: ###788#8

Processo Associado: 23419.001494/2025-08

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 14 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ANEXO DE EDITAL 04/06/2025 5764a33fdd